Or, autant c'est une chose vaine et pharisaïque de vanter sa propre justice en méprisant les autres, et de mettre sa confiance dans ses bonnes œuvres, autant il est raisonnable et digne d'un chrétien de s'adonner aux bonnes œuvres dans des sentiments d'humilité, ou, si l'on se glorifie, de se glorifier dans le Seigneur, qui opère en nous le vouloir et le faire, comme le dit l'Apôtre (III).

#### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

4. TOBIE, XII, 8 : « La prière, etc. (comme dans le corps de la réponse). »

#### III.

*Quot sunt genera bonorum operum, in quibus justitia Christiana præcipuè cernitur et exercetur?*

Ejusmodi sunt triplicia, sicut sacris à Iteris accipimus, videlicet Oratio, Jejunium et Eleemosyna. Nam reliqua ferè benefacta, quæ ex fide viva proficiscuntur, et Justitiam Christianam commendant, augent atque consummant, ad hosce tres fontes faciliè referuntur. Hinc illa præclara vox angeli Raphaelis : *Bona est Oratio cum Jejunio, et Eleemosyna magis quam thesauros auri recondere.* Augustinus verò dilucidè dixit : Hæc justitia hominis in hac vita, Jejunium, Eleemosyna, Oratio.

De quibus Christus apud Matthæum sigillatim docet, additque promissiones de parata cœlesti mercede iis, qui in Ecclesia citra hypocrisin sincere jejunant, orant,

ac eleemosynam tribuunt. Hinc fidelis illa sponsio toties repetita : *Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Et hæc ipsa sunt, in quibus Christus, ut bene beateque vivamus, abundare vult nostram justitiam, et ita lucere coram hominibus, ut videant opera nostra bona, et glorificent Patrem. Ad hæc præstanda in Christo creati, et destinati sumus, quæ nimirum præparavit Deus, ut in illis ambulemus. Propter hæc è charitate præstita, justii in regnum adsciscuntur æternum : ob eadem verò neglecta, injusti in gehennam ignis præcipitabuntur.

Ut verò pharisaicum ac vanum est, cum aliorum contemptu se ipsum justificare, et suis operibus fidere, ita christianum est atque legitimum, hominem cum sui submissione operibus bonis operam sedulam dare, et si quando gloriari velit, in Domino gloriari, ut qui operatur in nobis velle et perficere, Apostolo teste.

2. MATTHIEU, VI, 1-6, 16-18 : « Gardez-vous bien de faire vos bonnes œuvres devant les hommes pour attirer sur vous leurs regards; autrement vous ne recevrez point de récompense de votre Père qui est dans les cieux. — Lors donc que vous faites l'aumône, ne sonnez pas de la trompette devant vous, comme font les hypocrites dans les rues et les synagogues pour se faire honorer des hommes. — Je vous le dis en vérité, ils ont reçu leur récompense. — Pour vous, quand vous faites l'aumône, que votre main gauche ne sache pas ce que fait la droite, — afin que votre aumône soit tenue dans le secret; et votre Père, qui voit *ce qui se passe* dans le secret, vous en rendra la récompense. — Et quand vous priez, ne faites pas comme les hypocrites, qui aiment à prier debout dans les synagogues et dans les carrefours pour être vus des hommes. — Je vous le dis en vérité, ils ont reçu leur récompense. — Pour vous, quand vous priez, entrez dans votre chambre, et après en avoir fermé la porte, priez votre Père en secret, et votre Père, qui voit *ce qui se passe* dans le secret, vous en rendra la récompense.